PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIU
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 099/03.
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Ibitina, 04 de dezembro de 2003.
SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada
consideracao de Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Discipiina o
Programa de Recuperacio de Crédito Fiscal pertinentes aos
tributos municipais nos termos que especifica e da outras
providéncias”.

E de conhecimento dos nobres Edis as
grandes dificuldades financeiras que vém sendo enfrentadas pelas
Prefeituras deste Estado, considerando a redugdo significativa do
Fundo de Participagao dos Municipios - FPM, a escassez de recursos

dos préprios contribuintes e a alta crescente dos pregos.

Considerando tudo isso, a Prefeitura, nao
p'ovd'enzdé- deixar de cumprir com as suas obrigagdes, necessita buscar
fontes alternativas de captagao de recursos, visando que a prestagao
de servicos ptiblicos, pagamento de funcionarios, e outras centenas
de obrigacoes. assumidas nao sejam prejudicadas.

Neste compasso, o administrador publico
tem/ obrigacao de buscar todas as possibilidades de otimizar as
r/éc.itas municipais, razao pela qual proponho o presente projeto de
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Desta maneira, todos os contribuintes
que desejarem aderir ao Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal,
ficarao isentos dos pagamentos de juros e 'mulfta-rs,_ o que voltard a
inclui-los no rol de adimplentes e promovera o aumento imediato da
arrecadacao.

E certo que apenas essa medida ndo serd
Su-ﬁciz‘ente para aportar aos cofres publicos as receitas necessarias
para normalizacdo do fluxo de caixa, porém, trara resultados que
possibilitardo a Administracdo a continuidade de forma satisfatdria de
suas atribuigdes.

Sao estas, Senhor Presidente, as razles
gue me levam a propor o presente Projeto de Lei, para que seja
submetido a apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia
Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no §

19, do artigo 45, da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para o momento renovo a
Vossa Exceléncia, na oportunidade, meus protestos de estima e

distinta consideragao.

Ater:samente,
T~ FABIO'BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Munici,

EXMO. SR.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3o Paulo
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PROJETO DE LEI COM PLEW’AR N° 099/03.
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2003.

Disciplina o Programa de Recuperacdo de Crédito
Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e
ISSQN inscritos na divida ativa até 2003, nos

termos que especifica e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal

da Estancia Turistica de Ibitna, no uso das

atribuicdes que lhe sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas
junto a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, poderdo
ter redugdo de juros e multas incidentes, sem prejuizo da correcdo
monetaria, mediante adesao do contribuinte interessado ao Programa
de Recuperacdo de Crédito Fiscal - PRCF.

§ 19. Para adesdo ao Programa de Recuperagao de
Crédito Fiscal - PRCF, o contribuinte interessado devera preencher
requerimento enderecado ao Prefeitor Municipal, conforme modelo
padronizado disponibilizado no Departamento de Protocolo da
Prefeitura Municipal, recolhendo-se as taxas previstas na Lei n©
811/02.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

§&§ 29 A Taxa de Expediente referenciada no
paragrafo anterior, nos casos especificos desta Lei, sera incluida na
parcela a recolher, quando o pagamento for feito a vista, ou na 1@

parcela, quando o pagamento se der de forma parcelada.

§ 39 A adesdo ao PRCF de dividas Tributarias de
IPTU e ISSQN referente ac exercicic de 2003 se dard de forma
automatica quando do recolhimento dos carnés correspondentes

junto a instituicdo financeira.

Art. 29, Os débitos fiscais de qualquer natureza,
vencidos até a data da publicagao desta lei, ficam reduzidos de juros

de mora e multa moratéria, e poderdo ser pagos da seguinte forma:

I - Em parcela Unica:

a) até 30/12/2003, com redugdo de 100% (cem:
por cento) do valor dos juros e multas, calculado até a data da

publicagdo desta Lei;

b) até 31/01/2004, com reducao de 95% (noventa
e cinco por cento) no valor dos juros e multas, calculado até a data

da publicagao desta Lei;

c) até 26/02/2004, com reducdo de 90% (noventa
por cento) no valor dos juros e multas, calculado até a data da

publicagao desta Lei;

d) até 31/03/2004, com redugao de 85% (oitenta
e cinco por cento) no valor dos juros e multas, calculado até a data

da publicacdo desta Lei;



Estado de Séo Paulo.

II - De Forma Parcelada:

a) em ate 12 (doze) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducdo de 60% (sessenta por cento) do valor dos

juros e das multas calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia

desta Lei, desde que o parcelamento seja formalizado até

15/01/2004.

b) em ate 10 (dez) parcelas mensais, iguais e

sucessivas, com reducao de 70% (setenta por cento) do valor dos
juros e das multas calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia
desta Lei, desde que o parcelamento seja formalizado até
15/01/2004.

Art. 3°. O disposto no artigo 19 desta Lei aplica-se:

aos débitos. parcelados, reparcelados, bem como aos débitos objeto
de agao executiva fiscal ou quaisquer outros discutidos judicialmente,
desde que os contribuintes interessados em aderir ao Programa de
Recuperagao de Crédito Fiscal, efetuem o pagamento das custas

processuais e honorarios advocaticios.

Paragrafo Unico. Os honordrios advocaticios
referenciados no caput deste artigo, serdao calculados sobre o
montante devido, ou seja, valor principal atualizado monetariamente:

e aplicadas as respectivas redugdes.

Art. 4°. Os débitos objetos dos parcelamentos
previstos no-inciso II do artigo 2° desta Lei, ndo pagos nas datas dos
respectivos vencimentos das prestacdes, implicara no vencimento
antecipado das parcelas subseqlientes e perda dos beneficios do
Programa de Recuperacdo de Credito Fiscal.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA




que perder os beneficios do Programa de Recuperacdo Fiscal, dele

nao podera mais se beneficiar, sendo efetuado o recdlcuio dos valores
devidos e posterior cobranca administrativa ou judicial.

Art. 5°. Nos parcelamentos. previstos no inciso II
do artigo 20 desta Lei, o valor das parcelas ndo podera ser inferior a
R$ 50,00 (cinqlienta reais).

Art. 6°. N3o serdo restituidas, no todo ou em
parte, quaisquer importancias recolhidas anteriormente a vigéncia
desta Lei, |

Art. 7°. - As despesas com: a execugao da presente
lei correrdo a conta de dotagbes orgamentarias proprias,
suplementadas se necessario.

Art. 8°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO 04 DIAS DO MES DE

DEZEMBRO DE 2003.
A —
N@ BELLO DE OLIVEIRA—

Prefeito Mumnicipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo :

LEI N°. 811.
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2002.

Da nova redagéo ao Titulo IV da Lei n.® 19 de 1° de Dezembro
de 1970, acrescenta artigos e renumera alguns dispositivos da
mesma lei.

" FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Ibitna, no
' uso das atribuigcbes que the sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art, 1°- O Titulo IV da Lei n°19, de 1° de dezembro de 1.970,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

Titulo IV

Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza

¥

Sec¢io 1

Do fato gerador e do contribuinte

3

Art. 49- O Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza tem como fato gerador a
prestacao, por empresa ou profissional autdbnomo, com ou sem estabelecimento fixo, -
de servigo, conforme lista de servigos, relacionada abaixo.

DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA

CODIGO. ATIVIDADE ALIQUOTA VLR ANUAL :
01-00 Médicos, inclusive analises clinicas, eletricidade médica,
radioterapia, tomografia e congéneres. 3% 13,00
01-01 Analises Clinicas. 3%
01-02 Eletricidade Médica. 3%
01-03 Laboratério de eletricidade médica - 3%
01-04 Maédico. 3% 13,00
01-05 Radiologia. 3%
01-06 Radioterapia. 3%
01-07 Servigos médicos. 3%
01-08 Técnico em analises clinicas e eletricidade 3% 13,00
01-08 Tomografia. _ 3%
01-10 Ultra-sonografia. 3% .

02-00 Hospitais, clinicas, sanatorios, laboratorios de andlise,

: ambulatérios, prontos-socorros, manicdmios, casas de satde, de
repouso e de recuperagéo e congéneres. 3%

02-01 Ambulatério. 3%



Capitulo Xlii - DA TAXA DE EXPEDIENTE

Art. 209 — Constitui fato gerador da taxa de expediente,
prestacéo de servigos burocraticos postos a disposi¢cdo do interessado.

Art. 210- A taxa de expediente sera cobrada de forma
adiantada, mediante guia de recolhimento de acordo com a Tabela do Anexo IX, desta
lei

. Disposi¢ées Gerais

Art. 211 - Sendo insatisfatérias os meios normais de
fiscalizagdo, o Executivo podera exigir a adogdo de instrumentos ou documentos
especiais necessarios a perfeita apuragéo dos servigos prestado, da receita auferida e
do imposto devido.

Art. 212- Ficam sujeitos a apreensao, na forma regulamentar,
os bens moveis existentes no estabelecimento ou em transito, bem como os livros,
documentos e papéis que constituam ao Imposto Sobre Servigos de Qualquer
Natureza.

Paragrafo unico- Obedecera ao disposto no artigo 101, a
intimagao de lavratura do termo de apreens&o de livros ou documentos fiscais.

Art. 2° - Tendo em vista o acréscimo de artigos por parte da
presente Lei, ficam renumerados alguns dispositivos da Lei Municipal, n® 19, de 01 de
dezembro de 1970, a partir do artigo 156 que passara a vigorar como artigo 213, e os
demais da mesma forma, seguindo a numeracédo subsequiente.

Art. 3° Esta lei entrara em vigor em 1° de Janeiro de 2003,
revogando-se as disposigées em contrario, em especial as Leis n® 585 de 13/12/2000,;
e 587 de 26/12/2000. ‘

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 26
DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2002.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Administragéo e
afixada no local de costume em 26 de dezembro de 2002.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragdo



ANEXO IX - Lei n° 811 de 26/12/2002

TABELA PARA COBRANGA DA TAXA DE EXPEDIENTE

N° ORD. DISCRIMINACAO
01 - Requerimento, peticdo ou memorial, por unidade ...................cc..........
02 - Certidao, independentemente da busca, calculada
em separado, por UNIAAdE ..o
03 - Buscas em papéis, livros ou similares arquivados,
POr @no Pesquisado ............c..occvieiiiiiien i ettt eenietirees e 1,00

04 -  Transferéncias de Alvara de Llcen¢a por alterac;ao
da razé@o social, mudangas de enderec¢os ou ramo
ou de atividades de negécio comercial, industrial ou

A SBIVIGO ...ttt 1,44
05-  Cadastramento, emissdo, substituicio ou copia

de aviso-recibo, porunidade ...............ccccei 0,30
06 — Emplacamento de imoveis, por unidade...............cccooveiiiiiniiiiine e 1,22

NOTA: O contribuinte recolhera o valor da placa, fixado por Decreto.
07 — Apreensao e ou Depésito de Béns méveis, semoventes e mercadorias:

07.1 - Apreensao de:

a — Animal cavalar, muar ou bovino, porcabecga ....................ocoeieeiiiiiiiieeee, 3,06
b - Animal lanigero ou caprino, porcabega ..............cccceiiiiiiiii 2,48
¢ — Animal caning, por cabeca ....,.........ccccccoiiiiiiiii e 1,44
d — Veiculo motorizado, com duas rodas, porunidade ....................c..eoveeenn. 2,48
e — Veiculo motorizado, com trés ou mais rodas por unidade ........................... 6,14
f — Veiculo ndo motorizado, porunidade ...................oooooii e, 2,48
g - Mercadoria em geral, por apreensa0 .............coecuvevvrivievviiiiiieeeeaeeeeeeeeeee s, 2,48
s

07.2 — Depésito de:

a — Animal cavalar, muar ou bovino, por cabega/dia ...................cooeeerrvnnnn 0,30
b - Animal lanigero ou caprino, por cabega/dia ..................cooeeeeeeeeeciniii 0,30
¢ — Animal canino, por cabegaldia ................occcoiiii i 0,30
d - Veiculos motorizados, por dia e por veiculo......................oooeeeeii 0,30
e — Veiculos ndo motorizados, por dia e por veiculo.............c...oooeeeveniiieiennn... 0,30
f - Quaisquer mercadorias, etc., p/dia, kg, m, unidade.................c.cccccooviiinn. 0,30

08 — Emplacamento, colocagdo de cruz, grade ou similar em sepulturas por unidade

colocada 0,61
NOTA: A Prefeitura somente fornecera a placa, cujo pre¢o fixado por Decreto, devera
ser recolhida wntamente com a taxa de colocacgéo.

09 - Expedlc;ao de alvara para funcionamento do comércio 0,50
10 ~ Emissdo e postagem de carné de IPTU(Imposto Predial e Territorial Urbano) e

ISS(Imposto Sobre Servigos) 0,20



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para feliberacdo desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n°.
335/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a conceder gratuitamente,
através de contrato de concessdo de direito real de uso, uma area publica
situada no loteamento denominado “Esténcia Bela Vista’, nesta cidade,
visando a implantagdo de um Centro Comunitario Urbano, e da outras
‘providéncijas.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo também na presente data o Projeto de Lei n% 336/2003
que “Disciplina o Programa de Recuperagédo de Crédito Fiscal pertinentes
aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na divida ativa até 2003, nos
termos que especifica e da outras providéncias.”,

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para
que o Poder Executivo autorize os moradores do loteamento “Estancia Bela
Vista” possam construir em area publica um Centro Comunitario Urbano;

Considerando a necessaria autorizagcdo legislativa para
que a municipalidade pbssav implantar o Programa de recuperagdo de
Credito Fiscal pertinentes as dividas tributarias de IPTU e ISSQN nos
termos que especifica;

Considerando o inicio do recesso legislativo previsto
para o dia 15 de dezembro futuro.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n®. 335 e 336/2003 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discussdo e votagdo_unica na Ordem do Dia da presente
Sesséo Ordinaria. k

SALAN EREAD{)R RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM




EMENDA MODIFICATIVA No. 01/2003
PROJETO DE LEI N°. 336/2003

Crtis 1o Ths, DYt/

Dé-se nova redacgdo ao Artigo 5°. do Projeto de Lei no. 336/2003,
passando a vigorar com a seguinte redacio:-

“Artigo 5°. — Nos parcelamento previstos no inciso Il
do artigo 2°. desta Lei, o valor das parcelas ndo poderdo ser inferior a R$.
25,00 (vinte e cinco reais)”.

Sala das Sessfes Vereador Raimundo de Almeida Lima em 09 de

] JQQ o

dezembro de 2003.

CORNELIO GABRIEK VIEIRA
VEREADOR - PL.

JOAO BENE
VEREADOR PPS

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente emenda, pois da maneira
em que encontra-se redigido o artigo 5°., a parcela sera muito alta, e com o valor proposto
causaremos um alivio ao contribuinte, e maiores possibilidades dos mesmos programarem-se

na quitacdo dos seus débitos.

ADO

ESTANCIA
A MUNICIPAL DA
CAMAR S RISTICA DE IBIUNA

apaaee s ¥r e sbes st

Jeg ‘B 10 SECRETARIO



EMENDA MODIFICATIVA No.
PROJETO DE LEI N°. 336/2003

p y AN
Ovlias, Aos BO3S., o
04/}

/

02/2003

Dé-se nova redagdo ao Artigo 4°

passan vigorar com a seguinte redacio:-

. do Projeto de Lei no. 336/2003,

“Artigo 1°. — Os débitos de pessoas fisicas ou
Juridicas junto a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiana,

deverdo ter reducdo de juros e multas incidentes, sem prejuizo da

correcao monetaria, mediante adesdo do contribuinte interessado ao
Programa de Recuperagéao de Crédito Fiscal — PRCF.”

Sala das_Sessbes Vereador Raimundo de Almeida Lima em 09 de

( c
CORNELIO GARBi

dezembro de 2003.

RJEL VIEIRA
VEREABOR - PL.

USTIFICATIVA:

Justifica-se a presente emenda, pois a da maneira
em que encontra-se redigido o artigo 1°. 0 mesmo n3o é claro quanto a aplicabilidade da lei, o

termo “poderao” gera duvidas, e da maneira proposta na emenda sanamos este erro se aceito
pelo Douto Plenario.

/A



l' EMENDA MODIFICATIVAN®. 03/2003
PROJETO DE LEI {\Ig. 336/2003

\ Dé-se nova redacgdo ao Artigo 2°. do Projeto de Lei n°. 336/20f
passando a vigorar com a seguinte redacgéo:-

/ / CAFEGO 2°. = woveesrssssosereseeeeeesen N
CD{‘;“ Aoy TS I—)
E) ;
()ﬁ) {2/ 3 R ;
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D g

I/l - De Forma Parcelada

a) em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducdo de 65% (sessenta e cinco por cento) do valor
dos juros e das multas calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia
desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado
até 15/01/2004

b) em até 10 (dez) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com redugdo de 70% (setenta por cento) do valor dos juros e
das multas calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei,
desde que o requerimento de parcelamento 'seja protocolado até
15/01/2004.”

Sala das,Sessogs Vereador Raimundo de Almeida Lima em 09 de

ﬁ%’ﬂ@%jc@\@ I

dezembro de 2003.

CORNELIO GABRIEL VI
VEREADQR ~ PL

SALVADOR ALVES DOS SANTOS

stifica-se a presente Emenda, pois com a
alteragéo proposta no inciso Il pretende-se dar suporte para que a municipalidade tenha prazo
habil para formalizacdo dos requerimentos, sem prejudicar o direito do contribuinte.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S3o Pauloe

il Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 336/2003

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

EMENDAS MODIFICATIVAS N, 01, 02 e 03/2003 — AUTORIA:- DIVERSOS VEREADO
RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis na presente data, o Projeto de Lei n® 336/2003 que “Disciplina o Programa de
Recuperagéo de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na
divida ativa até 2003, nos termos que especifica e da outras providéncias.”

Os Vereadores Cornélio Gabriel Vieira, Salvador Alves dos
Santos, Juvenal Dias Ribeiro, Jodo Benedicto de Mello Neto e Jair Cardoso de Oliveira
apresentaram na presente data as Emendas Modificativas n*®. 01, 02 e 03/2003.

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emitem parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposi¢cao tem o objetivo autorizar o Executivo a
implantar o Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais
IPTU e ISSQN inscritos na divida ativa até 2003. Também emitem parecer pela legalidade e
constitucionalidade das Emendas Modificativas n®. 01, 02 e 03/2003.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, tambem exara parecer pela tramitagdo regimental ao projeto original,
e as Emendas Modificativas n®. 01, 02 e 03/2003, pois as despesas correrdo por conta de
dotagdes proprias do orgamento vigente, conforme aponta o artigo 7°. da proposigéo.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do projeto original e as
Emendas Modificativas n®. 01, 02 e 03/2003, pois 0 Programa de Recuperacéo de Crédito
Fiscal isentara os contribuintes do pagamento de juros e multas, para serem novamente

-incluidos no rol de adimplentes, com o cbnseqlente aumento da arrecadagéo.

Ao Plenario glile & soberano em suas decisdes.

DE DEZEMBRO DE 2003.

(NDO PEREIRA
TOR P DENTE DAXCOMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Co e Sa<aiis
CcO ELIO G JAEL VIEIR‘A AULO KENJi SASAKI
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINAN(}AS E ORCAMENTO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estade de Sjo Paulo
o "~ Rua XV de Novembrao, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br
Parecer conjunto ao Projeto de Lei n°. 336/2003 e Emendas- flis. \to
V8
SALVADOR] S DOS SANTOS FORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE PRESIDENTE . "MEMBRO

{EIRA DIAS
S, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
fQNADAs

A

VICE - PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

REDACAO FINAL AO PROJETO DE LLEI N°. 336/2003
Disciplina o Programa de Recuperacdo de Creditg
Fiscal pertinentes aos tributos municipais IiP’ls'
ISSQN inscritos na divida ativa até 2003, nos
termos que especiﬁféa; e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estdncia Turistica de Ibiina, no uso das

atribuicdes que lhe sZo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Méum:iﬁci;?pael? da Estancia
Turistica de Ibiina aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 10. Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas
junto & Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de IbiGna,
deverao ter réduge’io de juros e multas incidentes, sem prejuizo da
correcac monetaria, mediante adesdo do contribuinte interessado
ao Programa de Recuperacdo de Crédite Fiscal — PRCF.

§ 10, Para adesd@o ao Programa de Recuperacao de
Crédito Fiscal — PRCF, o contribuinte interessado devera preencher
requerimento enderecado ao Prefeitoc Municipal, conforme modelo
padronizado disponibilizado no Departamento de Protocoio da
Prefeitura Municipal, recolhendo-se as taxas previstas na Lei n®
811/02.

§ 20 A Taxa de Expediente referenciada no
paragrafo anterior, nos casos especificos desta Lei, sera incluida na
parcela a recolher, quando o pagamento for feito a vista, ou na 12
parcela, quando o pagamento se der de forma parcelada.

| § 3°. A adesdo ao PRCF de dividas Tributarias de
IPTU e ISSQN referente ao exercicio de 2003 se dara de forma
automatica quando do recolhimento dos carnés correspondentes
junto a instituicdo financeira.

Art. 29, Os débitos fiscais de qualquer natureza,
vencidos até a data da pubiica’géox desta lei, ficam reduzidos de
juros de mora e multa moratéria, e poderdo ser pagos da seguinte
forma:

I - Em parcela Unica:
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a) até 30/12/2003, com reducdo de 100% (cem
por cento) do valor dos juros e multas, calculado até a data d
publicacao desta Lei; |

b) até 31/01/2004, com redugdo de 95%
(noventa e cinco por cento) do valor dos jurcs e multas, calculado
até a data da publicacaoc desta Lei;

c) até 26/02/2004, com reducac de 90% (noventa
por cento) do valor dos juros e muitas, caiculado até a data da
publicacdao desta Lei;

d) até 31/03/2004, com reducdo de 85% (oitenta
e cinco por cento) do valor dos juros e multas, calcufade até a data

da publicacdo desta Lei;

II — De Forma Parcelada:

a) em ate 12 (doze) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducdo de 65% (sessenta e cinco por cento) do
valer dos jurcs e das multas calculado e parcelado durante o prazo
de vigéncia desta Lei, desde que o requerimente de parcelamento
seja protocolado até 15/01/2004.

b) em ate 10 (dez) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducdoe de 70% (setenta por cente) do valor dos
juros e das muitas caiculado e parcelado durante o prazo de
vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja
protocolado até 15/01/2004.

Art. 39, O disposto no artigo 1° desta Lei aplica-se
aos débitos parcelados, reparcelados, bem como aos débitos objeto
de acdo executiva fiscal ou quaisquer outros discutidos
judicialmente, desde que os contribuintes interessados em aderir
ao Programa de Recuperacdo de Crédito Fiscal, efetuem o
pagamento das custas processuais e honorarios advocaticios.

Paragrafo Unico. Os honorarios advocaticios
referenciados no caput deste artigo, serdo calculados sobre o
montante devido, ou seja, valor principal atualizado
monetariamente e aplicadas as respeqtiva's reducoes.
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Art. 4°. Os débitos objetos dos parcelamentos

dos respectivos vencimentos das prestacdes, implicard ng ¢
vencimento antecipado das parcelas subseqiientes e perda dé
beneficios do Programa de Recuperacao de Crédito Fiscal.

Paragrafo Unico. © contribuinte inadimplente, que
perder os beneficios do Programa de Recuperacgao Fiscal, dele ndo
podera mais se beneficiar, sendo efetuado o recalculo dos valores
devidos e posterior cobranca administrativa ou judicial.

' Art. 5°. Nos parcelamentos previstos no inciso II
do artigo 2° desta Lei, o valor das parcelas ndo podera ser inferior a
R$ 25,00 (vinte e cinco reais).

Art. 6°, Ndo serdo restituidas, no todo ou em parte,
quaisquer importdncias recolhidas anteriormente a vigéncia desta
Lei.

Art. 7°. - As despesas com a execucado da presente lei
correrdo a conta de dotaces orcamentarias préprias, suplementadas se
necessario. _

Art. 8°. - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicdes em contraria.

SALA DAS ¢OMISSOES, VEREADOR JOAQO MELLO,
EM 09 DE DEZEMBRO DE 2003.

LUIZ FERD '
SAOQ/DE JUSTICA E REDACAO

PRESIDENTE DA COMI

VICE-PRESIDENTE

Y to V. Sasal

AULO KENJi SASAKI
/ MEMBRO
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AUTOGRAFO DE LEI N° 316/2003

Disciplina o Programa de Recuperacao de Crédito Fiscal

pertinentes aos tributos municipais IPTU e IS 2&

inscritos na divida ativa até 2003, nos termos {\,\

especifica e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE_OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Esténcja Turistica de Ibiina, no uso das atribui¢cdes que

lhe sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de IbiGna aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte lei:

Art. 1°. - Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas
junto a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de |biuna, deverao ter redugéo de
juros e multas incidentes, sem prejuizo da corre¢ao monetaria, mediante adesao do
contribuinte interessado ao Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal — PRCF.

§ 1° - Para adesao ao Programa de Recuperacao de
Crédito Fiscal — PRCF, o contribuinte interessado devera preencher requerimento
enderegcado ao Prefeito Municipal, conforme modelo padronizado disponibilizado no
Departamento de Protocolo da Prefeitura Municipal, recolhendo-se as taxas previstas
na Lei n® 811/02.

§ 2°. - A Taxa de Expediente referenciada no paragrafo
anterior, nos casos especificos desta Lei, sera incluida na parcela a recolher, quando
o pagamento for feito a vista, ou na 12 parcela, quando o pagamento se der de forma
parcelada. i .
§ 3° - A adesao ao PRCF de dividas Tributarias de
IPTU e ISSQN referente ao exercicio de 2003 se dara de forma automatica quando
do recolhimento dos carnés correspondentes junto a instituicao financeira.

Art. 2° - Os débitos fiscais de qualquer natureza,
vencidos até a data da publicacao desta lei, ficam reduzidos de juros de mora e multa
moratoria, e poderao ser pagos da seguinte forma:

| — Em parcela Unica:

a) até 30/12/2003, com redugédo de 100% (cem por
cento) do valor dos juros e multas, calculado até a data da publicagao desta Lei;

b) ate 31/01/2004, com redugao de 95% (noventa e
cinco por cento) do valor dos juros e multas, calculado ate a data da publicagao desta
Lei; -

c) ate 26/02/2004, com redugao de 90% (noventa por
cento) do valor dos juros e multas, calculado até a data da publicacao desta Lei;

d) até 31/03/2004, com redugao de 85% (oitenta e cinco
por cento) do valor dos juros e multas, calculado até a data da publicacao desta Lei;

Il - De Forma Parcelada:

a) em ate 12 (doze) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducdo de 65% (sessenta e cinco por cento) do valor dos juros e
das multas calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o
requerimento de parcelamento seja protocolade até 15/01/2004.

Iy

Y Segue fis. 02
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b) em ate 10 (dez) parcelas mensais, iguaj
sucessivas, com reducdo de 70% (setenta por cento) do valor dos juros e das m
calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que
requerimento de parcelamento seja protocolado até 15/01/2004.

Art. 3°. - O disposto no artigo 1° desta Lei aplica-se aos
débitos parcelados, reparcelados, bem como aos débitos objeto de agéo executiva
fiscal ou quaisquer outros discutidos judicialmente, desde que os contribuintes
interessados em aderir ao Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal, efetuem o
pagamento das custas processuais e honorarios advocaticios.

Paragrafo _Unico - Os ' honorarios advocaticios
referenciados no caput deste artigo, serdo calculados sobre o montante devido, ou
seja, valor principal atualizado monetariamente e aplicadas as respectivas redugoes.

Art. 4° - Os débitos objetos dos parcelamentos previstos
no inciso Il do artigo 2° desta Lei, ndo pagos nas datas dos respectivos vencimentos
das prestagdes, implicard no vencimento antecipado das parcelas subseqientes e
perda dos beneficios do Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal.

Paragrafo Unico - O contribuinte inadimplente, que
perder os beneficios do Programa de Recuperacao Fiscal, dele nao podera mais se
beneficiar, sendo efetuado o recalculo dos valores devidos e posterior cobranga
administrativa ou judicial. |

Art. 5° - Nos parcelamentos previstos no inciso lI do
artigo 2° desta Lei, o valor das parcelas nao podera ser inferior a R$ 25,00 (vinte e
cinco reais). '

Art. 6° - Nao serdo restituidas, no todo ou em parte,
quaisquer importancias recolhidas anteriormente a vigéncia desta Lei.

Art. 7° - As despesas com a execucao da presente lei
correrao a conta de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

~Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE 2003.

Dot Sasal 4
AULO KENJI SASAKI LEéNCO DA COSTA
1° VICE-PRESIDENTE 2°VIC 'ﬁ'i‘ S NTE

(/A - V\%dﬂ&/{ ’ CO/O !
SALVADOR ALVES DOS SANTOS ECIR FRIOLI

1° SECRETARIO ' 2° SECRETARIO
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% Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
GABINETE e-mail: cmibiuna@interlegis. gov br

Oficio GPC n®. 578/2003 Ibitina, 09 de dezembro de 2
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°, 316/2003, referente ao Projeto de Lei Complementar n°.
099/03, nesta Casa tramitou com o n°. 336/2003, que “Disciplina o Programa de
Recuperacéo de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e ISSQN
inscritos na divida ativa até 2003, nos termos que especifica e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessdo Extraordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. '
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CERTIDAO:

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 09 de dezembro passado e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data, extraidas e entregues fotocopias aos Srs.
Vereadores, onde recebeu no mesmo expediente Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussao
e votagcdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e apds a
aprovagdo do Requerimento de Urgéncia Especial foram
apresentadas as Emendas Modificativas n®. 01, 02 e 03/2003 de
autoria dos Srs. Vereadores, e também apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo; Financas e
Orcamento; e QObras, Servicos Publicos e Atividades Privadas ao
projeto original e as Emendas Modificativas n*. 01, 02 e 03/2003, e
apos colocado em discussdo e votacdo nominal o Projeto de Lei n°.
336/2003, salvo as Emendas Modificativas, foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores. Colocada em discussdo e
votagdo nominal a Emenda Modificativa n®. 01/2003 foi aprovada por
unanimidade dos Srs. Vereadores. Colocada em discussao e
votagao nominal a Emenda Modificativa n®. 02/2003 foi aprovada por
unanimidade dos Srs. Vereadores. Colocada em discussédo e
votagdo nominal a Emenda Modificativa n®. 03/2003 foi aprovada por
unanimidade dos Srs. Vereadores; e devido a aprovagao do Projeto
de Lei n®> 336/2003 forma original, bem como as Emendas
Modificativas n®. 01, 02 e 03/2003, foram 0s mesmos encaminhados
a Comisséo de Justica e Redacéo para elaborar a Redacgéo Final, e
referida Redagéo Final inscrita para discussao e votagao na Ordem
do Dia da Sessao Extraordinéria da mesma data de 09 de dezembro
de 2003, conforme anunciado no final da Ordem do Dia da Sessé&o
Ordinaria do dia 09 p. passado.

Certifico finalmente que a Redacdo Final ao Projeto de Lei n°
336/2003 foi apresentada pela Comisséo de Justica e Redacgéo na
Ordem do Dia dg Sessao Extraordinaria do dia 09 de dezembro de
2003, e apds £0locada em discussao e votacdo nominal a Redagao

N
Certifico que o Projeto de Lei n®. 336/2003 de autoria do Chefe da > -46‘

dos Srs. adores, e\em virtude da aprovagao da Redacao Final
foi elabofado & de Lei n® 316/2003, encaminhado através
do Ofict

Ibiuna/A0 de

“Triel Uiciro
\o Processo Legislativo



